Auf der Rückseite: Dominis . . consulibus civitatis Lubicensis detur.

¹⁾ Nach dem Abdruck des auf der Lübecker Tese befindlichen Originals im Urkundenbuch der Stadt Lübeck II. S. 343. Vgl. Urk. Nr. 202 und 205.

Nr. 208.

Der Rath transsumirt eine Urkunde, durch welche dem verstorbenen Bremer Bürger Volcmar Grelle ein Haus der Stadt überlassen war, und bezeugt, dass seine Erben das ihnen an jenem Hause zustehende Recht dem Bremer Bürger Gerhard von Siden übertragen haben.

Bremen, 20. Januar 1321. ')

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti || in nostra presentia Volcmarus ac ceteri heredes quondam Volcmari Grelle senioris, nostri concives, exhibuerunt || nobis

quandam litteram sigillo nostre civitatis roboratam, cujus tenor de verbo ad verbum erat talis: *Folgt die Urkunde vom 20. Dec. 1295. Bd. I. Nr. 509.*

Qua quidem litera nobis exhibita, dictus V. Grelle et heredes sui predicti dimiserunt domum predictam et quicquid juris in ipsa habent Gerhardo de Siden nostro concivi et suis heredibus eo jure, quo ipsi habuerunt eandem domum, liberaliter obtinendam. In cujus rei testimonium nos Johannes Hushere, Johannes de Selete, Jacobus Campsor, Herbertus Ducle, Johannes de Sveringen, Henricus de Stafhorst, Johannes de Haren, Thidericus de Ruten, Luderus de Gropelinge, Borchardus socer Henrici Haverbeckere, Segebodo Longus et Bernardus Clot nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXI., in die beati Fabiani et Sebastiani martirum.

¹⁾ *Nach dem durchschnittenen Originale in Trese Y. Siegel abgefallen.*

Nr. 209.

Der Abt und Convent des Klosters Hude bekennen, dass sie für 100 Mark, welche ihnen aus dem Nachlass des Bremer Bürgers Johann von der Vechta zugeflossen sind, verpflichtet seien, unter die bremischen Armen jährlich für 9 Verding Weizenbrod zu vertheilen. Der Rath bestätigt diese Bestimmung.

21. Februar 1321.')

Universis hanc litteram visuris seu auditoris frater Luderus abbas totusque conventus monasterii in Huda, ordinis Cisterciensis Bre||mensis diocesis, salutem in domino sempiternam. Ad perpetuam futurorum memoriam universorum noticie duximus imprimendum, quod cum felicis || recordationis Johannes de Vechta quondam civis Bremensis centum marcas Bremensis argenti et ponderis in pios usus convertendos pro sui memoria, || dum adhuc viveret, delegasset, atque in hac voluntate diem clausisset extremum, domina Mechtildis ipsius relicta tamquam provida et discreta ejus propositum laudabile exequi cupiens, ut debebat, monasterio nostro dictas centum marcas contulit eo pacto, quod in perpetuum annis singulis in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli dabimus in civitate Bremensi novem fertones ejusdem argenti, cum quibus paues triticei comparabuntur, quos eodem die pro dictorum Johannis et sue uxoris memoria per unum fratrem de conventu nostro pauperibus in atrio ecclesie sancte Marie, ita quod quilibet ad stipam ibidem veniens panem unius obuli recipiat, distribui faciemus, donec dicti novem fertones totaliter

expendantur; si autem panes ultra numerum pauperum illic venientium superfuerint debebunt pauperibus in hospitali Bremensi degentibus presentari. Est tamen predictis adjectum, quod si propter evidentem inopiam nostrum conventum dispergi contingerit, dicta dispercione durante a premissis erimus absoluti. Cum autem postmodum ipsum congregari acciderit, annuatim ad predicta tenebuntur velud prius. Preterea in eodem festo et in festo sancti Andree apostoli dicto conventui nostro abbas, qui pro tempore fuerit, serviet ac ministrabit cum uno vase Bremensis servisie *) et duobus bonis esocibus annis singulis et die quolibet premissorum. Ad quorum omnium solutionem perpetuam de consensu totius conventus nostrum monasterium tenore presencium obligamus. Verum quoniam equitate dictante condecet, ut quorum beneficiis nostre fit inopie supplementum, eorum justa desideria piis affectibus prosequamur, ut fiat equalitas, memoratis Johanni et Mechtildi nec non et parentibus eorundem damus fraternitatem et participium bonorum spiritualium in vita et in morte, quod in perpetuum in domo nostra operari dignabitur clementia salvatoris. Insuper anniversaria omnium predictorum diebus obitus eorundem, prout in nostro kalendario sunt descripti, peragemus in perpetuum, sicut pro fratribus et familiaribus nostri ordinis est consuetum. In quorum omnium evidentiam sigillum abbacie nostre presentibus est appensum. Et nos consules civitatis Bremensis in omnium premissorum testimonium ad instantiam domini abbatis et conventus predictorum etiam sigillum civitatis nostre presentibus duximus apponendum ac omnes et singulos nostros successores dicte Mechtildis piis commoti instanciis per misericordiam Jhesu Christi exhortamur suppliciter et rogamus, quatenus cooperari et sollicite intendere dignentur, ut omnia et singula supradicta firmiter et inviolabiliter observentur. Datum anno domini M. CCC. XXI., pridie cathedre sancti Petri.

*) *Nach dem Original in Trese Bd. Anhangend das Siegel des St. Marienconvents zu Hude in grünem Wachs, und das der Stadt Bremen in weissen Wachs.*

a) *So für cerevisie.*

Nr. 210.

Der Decan zu St. Ansharii befiehlt als vom apostolischen Stuhle delegirter Richter dem Pfarrer von Oberneuland, den Friedrich Monnik und seine Frau Adelheid auf Freitag nach Reminiscere (20. März) zur Verantwortung in ihrem Streite mit dem Domvicar Erkembold Bolke vor den Decan zu laden.

Bremen, 25. Februar 1321. 1)

Decanus ecclesie sancti Ansharii Bremensis, iudex unicus a sede apostolica delegatus, discreto viro rectori ecclesie in Overnigenlande salutem in || domino. Noveritis nos literas domini pape recepisse sub hac forma: *folgt Urk. Nr. 201 bis* rebus aliis, *dann weiter* etc. prout in autentico continetur. Hujus igitur auctoritate mandati vobis in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis districte precipiendo mandamus, quatenus predictos Fredericum dictum Monich et Aleydim uxorem suam peremptorie citetis sub testimonio competenti, ut feria sexta proxima post dominicam qua cantatur Reminiscere coram nobis in ecclesia beati Ansharii Bremensis compareant super querimonia Erkemboldi dicti Bolce predicti legitime responsuri. Executione facta reddite literas vestro sigillo sigillatas vel alterius, si sigillum proprium non habetis. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXI., in crastino beati Mathie apostoli.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 633. Anhangend Reste der Siegel des Decans und des Pfarrers von Oberneuland. Vgl. Urk. Nr. 213.

Nr. 211.

Die Knappen Martin und Inschen von Escherde verkaufen dem Kloster Lilienthal einen Liten in Borgfeld für 2½ Mark Silber.

4. März 1321. 1)

Nos Martinus et Inschen fratres famuli dicti de Escherden notum facimus tam presentibus quam futuris, quod de voluntate et consensu matris nostre domine Gertrudis necnon omnium heredum nostrorum vendidimus domine abbatisse et conventui de Lyliendale Echgardum || dictum Mane litonem nostrum situm in Borchvelde pro duabus marcis et dimidia Bremensis ponderis et argenti cum || omni pleno jure servitutis, qua nobis obnoxius tenebatur, ut ita sit dicto monasterio perpetuo

obligatus. In cujus rei evidentiam, ut ab omnibus inconvulsa permaneat, hanc litteram sigillorum nostrorum appensione firmiter communimus. Acta sunt hec anno domini M. CCC. XXI., presentibus domino Johanni et domino Frederico militibus dictis Monich, Lyppoldo Monich, Frederico Monich, Hinrico Longo necnon Johanni filio ipsius, Johanni Pec et aliis quam pluribus fide dignis. Feria quarta in capite jejunii.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 636. Anhangend ein Rest des ersten Siegels.

Nr. 212.

Der Rath bezeugt, dass Gotfried, Chorherr zu St. Ansharii, und sein Bruder der Bremer Bürger Arnold von Gröpelingen, ihrer Schwester Gertrud, Wwe. des Heinrich von Lunne für 17 Mark den dritten Theil eines Landes zu Oslebshausen verkauft haben.

Bremen, 18. März 1321. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Noveritis quod constituti in nostra presencia dominus Gotfridus canonicus ecclesie sancti Ansharii || ac Arnoldus frater suus noster concivis, filii quondam Arnoldi de Gropelinge, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt Gertrudi, relicte quondam Henrici de Lunne, sorori sue et suis heredibus pro decem et septem marcis sibi plenarie persolutis terciam partem unius terre site in Osleveshusen, quam filii Boleken ad presens colunt, cum omnibus suis juribus et pertinenciis justo emptionis titulo in perpetuum obtinendam, dimiseruntque dicte Gertrudi et suis heredibus prefate tercie partis terre possessionem, quemadmodum bonorum possessio dimitti hactenus est consueta; recognoscentes nichilominus, quod super ipsa tercia parte eidem Gertrudi et suis heredibus prestare debeant firmam et inviolabilem warandiam. In cujus rei testimonium nos Johannes Hushere, Johannes de Selete, Jacobus Campsor, Herbertus Duckel, Johannes de Sveringen, Henricus de Staphorst, Johannes de Haren, Thidericus de Ruten, Luderus de Gropelinge, Borchardus socer Henrici Haverbeckere, Segebodo Longus et Bernardus Clot nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXI., feria quarta post dominicam, qua cantatur Reminissere (*sic!*)

¹⁾ Nach dem Original in Trese 25. Anhangend das Siegel der Stadt in braunem Wachs. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 148a.

Nr. 213.

Der Decan Meinard von St. Ansharii befiehlt als vom apostolischen Stuhle delegirter Richter dem Pfarrer von Oberneuland, den Knappen Friedrich Monnik auf Mittwoch nach Judica (8. April) in das St. Paulskloster vor ihn, den Decan, zu laden, damit er das Endurtheil in seinem Streite mit dem Domvicar Bolko höre.

Bremen, 1. April 1321. ¹⁾

Meynardus decanus ecclesie sancti Ansharii Bremensis iudex unicus a sede apostolica delegatus || discreto viro . . rectori ecclesie in Overeningenlande (*sic!*) salutem in domino. Mandamus vobis in virtute sancte obedientie, quatenus Fredericum dictum Monich famulum ad nostram peremptorie citetis presentiam, ut feria quarta, que erit post dominicam qua cantatur Indica, in monasterio sancti Pauli prope muros Bremenses compareat coram nobis diffinitivam sententiam in causa, que inter ipsum et dominum Bolconem perpetuum vicarium ecclesie Bremensis hinc et inde coram nobis vertitur, auditorus²⁾, intimantes eidem Frederico, quod sibi in loco et termino predictis pre consulibus et civibus Bremensibus securitatem procuravimus et conductum. Execucione facta reddite literas vestro vel alterius sigillo sigillatas, si proprium non habetis. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXI., feria quarta post dominicam qua cantatur Letare.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 632. Anhangend das Siegel des Decans Meinard in braunem Wachs und das des Pfarrers: halbe Figur eines Bischofs, darunter unter architektonischem Zierrath eine knieende Gestalt, Umschrift S. Thiderici Homberstols. (?)

²⁾ Dieser Spruch erging, wie aus einem Schreiben des Decans Meinard an den Pfarrer in Arbergen d. d. feria quinta proxima ante dominicam Palmorum (9. April) 1321 (Orig. im Hannov. Archiv No. 631) ersichtlich, dahin, dass der vierte Theil des Schmalzehnten in Arbergen an den Vicar Bolko zu entrichten sei.

Nr. 214.

Propst, Decan und Capitel zu Bremen bekunden unter Zeugniss des Raths, dass der Ritter Lippold von Bremen und seine Söhne dem Kloster Zeven für 24 Mark zwei Viertel Landes in Rockwinkel verkauft haben.

Bremen, 8. April 1321. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris Wolquinus dei gratia prepositus, Fredericus decanus totumque Bremensis ecclesie capitulum salutem in domino.

Tenore presencium duximus firmiter protestandum, quod constituti in nostra presentia Lippoldus de Brema miles, Thidericus et Lippoldus filii sui pro se et suis heredibus publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu eorundem suorum heredum vendiderunt honorabili viro domino Bertrammo preposito, Gertrudi priorisse totique conventui monasterii in Zeevena, ordinis sancti Benedicti Bremensis dyocesis, pro viginti quatuor marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis duos quadrantes terre situs in Rocwinkele, quos Thanemarus ad presens colit, cum omnibus suis pertinentiis et juribus, que in eis hactenus habuerant jure proprietatis et justo emptionis titulo perpetuis temporibus optinendos, dimiseruntque dicto preposito ad manus dicti conventus coram nobis dictorum quadrantum possessionem, quemadmodum bonorum possessio dimitti hactenus est consueta. Ceterum Lippoldus miles ac filii sui predicti in solidum fide corporaliter prestita promiserunt dicto preposito, suo et dicti conventus nomine promissionem recipienti, quod ipsis super predictis duobus quadrantibus venditis prestare debeant warandiam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium sigillum capituli nostri ad instanciam dicti Lippoldi et suorum filiorum presentibus duximus apponendum. Et ego Lippoldus miles dictus de Brema prefatus in evidens vendicionis et dimissionis predictorum bonorum ac promissionis supradicte domino Bertrammo preposito ac conventui in Zeevena per me, filios et heredes meos factarum eciam sigillo meo roboravi presens scriptum. Et nos Johannes dictus Hushere, Johannes de Selete, Jacobus Campsor, Herbertus Ducle, Johannes de Sveringen, Henricus Stafhorst, Johannes de Haren, Thidericus de Ruten, Luderus de Gropelinge, Borchardus socer Henrici Haverbeckere, Segebodo Longus et Bernardus Clot consules civitatis Bremensis, quia premissis omnibus videlicet venditioni et dimissioni predictorum bonorum ac promissioni presentes eramus, sigillum civitatis nostre presentibus apposuimus in evidenciam pleniorum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. XXI., sexto idus Aprilis.

¹⁾ *Nach dem Abdruck des im k. Archive zu Hannover befindlichen Originals im Zeevener Urkdb. S. 30.*

Nr. 215.

Der Knappe Lippold Monnik verkauft dem Kloster Lilienthal für 22 Mark ein Viertel Landes und zwei Wurten in Rockwinkel. (Auszug.)

20. April 1321. ¹⁾

Ne ea que geruntur per lapsum temporis dampnose in oblivionem transeant futurorum, ego Lippoldus famulus dictus Monich ad noticiam omnium cupio devenire, quod de voluntate et consensu filiorum meorum Hinrici et Frederici necnon domini Frederici fratris mei et filiorum suorum Lippoldi, Hinrici et Frederici insuper et omnium heredum meorum vendidi domine abbatisse et conventui de Lyliendale pro viginti duabus marcis Bremensis ponderis et argenti quadrantem unum situm in Rochwinkele, quem nunc temporis colit Hinricus dictus Kiste, et duas areas ibidem cum aquis, paschuis, campis, lignis necnon advocaciis et omni jure, quod in eisdem bonis primitus habui, ut ita perpetuo possideatur a dictis monialibus libere et quiete Datum anno domini M. CCC. XXI., feria II^a. post pascha qua cantatur „Introduxit“.

¹⁾ Aus dem Cop. Liliendalensis fol. 43a. Vollständig gedruckt bei Vogt, Mon. ined. II. p. 278.

Nr. 216.

Der Dompropst Volquin bekundet, dass ein lange von Laien occupirtes Land in Ledensen, aus welchem der Dompropst anderthalb Pfund Pfennige jährlichen Zinses zu beziehen pflegte, von den Testamentsvollstreckern des verst. Domherrn Ludolf Scoremori für 56 Mark dem Johann von der Hude abgekauft sei.

Bremen, 15. Juli 1321. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu audituris Volquinus dei gratia Bremensis ecclesie prepositus salutem in domino. Noveritis et tenore presentium duximus firmiter protestandum, quod cum una terra cum dimidia sita in Ledenze, de qua major prepositus singulis annis habere debebat talentum cum dimidio Bremensium denariorum nomine annue pensionis, per multa tempora fuisset a laicis occupata, tandem habito consilio cum capitulo Bremensi, ut ipsam ad proprietatem nostre

reduceremus ecclesie, taliter ordinavimus, quod honorabiles viri Otto Repesholtensis et Hermannus Wildeshusensis ecclesiarum prepositi, executores testamenti Ludolfi Scorlemorle quondam nostri canonici pie memorie, pro quinquaginta sex marcis Bremensis argenti et ponderis de predictis bonis testamentariis a Johanne de Hudha ac suis heredibus, qui ipsam hucusque occupatam detinuerant, compararunt, nosque dictam censum talenti cum dimidio de nostro ac tocius nostri capituli consensu anneximus eisdem bonis perpetuis temporibus obtinendum. Ne igitur cuiquam super premissis dubium oriatur, nos Volquinus prepositus antedictus ad perpetuam rei memoriam nostro et capituli Bremensis sigillis presens scriptum fecimus roborari. Et nos Fredericus decanus et capitulum ecclesie Bremensis in evidens testimonium nostri beneplaciti et consensus nostrum sigillum majus apponi fecimus huic scripto. Datum Breme, anno domini millesimo CCC. XXI., in festo divisionis apostolorum.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 625. Anhangend das grosse Siegel des Capitels und das des Propstes Volquin. Vgl. Urk. Nr. 218.

Nr. 217.

Magnus, König von Norwegen und Schweden, erklärt dem Rath der Stadt Bremen, dass er auf Fürsprache des Ritters Martin von Husan alle Feindschaft und Unwillen gegen dieselbe aufgegeben habe, und dass ihre Bürger fortan sicher in den Häfen von Norwegen und Schweden landen können, daselbst auch alle mögliche Förderung finden sollen.

22. Juli 1321. ¹⁾

Magnus dei gratia rex Norwegie et Swecie viris honorabilibus et ¶ discretis consulibus ceterisque melioribus civitatem Bremensem inhabitantibus ¶ salutem et quicquid eis beneplaciti poterit et honoris. Noveritis, quod ad petitionem ¶ et instantiam nobilis militis domini Martini de Husan dilecti nobis, quicquid contrarietatis, displicentie vel rancoris contra vos umquam habueramus vel concepimus, ex corde totaliter remittimus, ita quod omnes dissensiones discordie vel controversie^{a)}, inter nos et vos qualitercunque actenus mote vel suborte fuerant, sopite esse debeant in perpetuum et sedate, ita quod illas nunquam ad animum volumus revocare; superaddentes vobis ex gratia speciali, quod vos, subditi vestri et concives ad terminos et ad portus regni Norwegie

^{a)} Hier fehlt que, oder das folgende fuerant ist zu streichen.

et Swechie (*sic!*) pro suis negociis secure valeant in posterum applicare. Volumus enim amore predicti domini Martini vos et ipsos concives vestros in nullo impedire sed potius promovere, dirigere et fovere nostris consiliis et auxiliis opportunis. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in castro Ladosie, anno domini M. CCC. XXI., in die beate Marie Magdalene.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese Z. Anhangend das verletzte Siegel des Königs. Eine im 14. Jahrhundert geschriebene Copie enthält das Privilegium. p. 84. Gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. S. 16.*

Nr. 218.

Der Knappe Johann von der Hude bekennt, dem Bremer Domcapitel anderthalb Land in Ledensen für 56 Mark verkauft zu haben.

25. Juli 1321. 1)

Ego Johannes de Huda armiger pro me et heredibus meis recognosco presentibus et protestor, quod cum consensu et bona voluntate eorundem meorum heredum ac Arnoldi et Frederici fratrum meorum ac omnium, quorum interest vendidi honorabilibus viris domino Frederico decano totique Bremensis ecclesie capitulo unam et dimidiam terras sitas in Ledense prope civitatem Bremensem, quarum unam Thidericus Oldehavere et dimidiam Ludeke Kumber colunt ad presens, pro quinquaginta sex marcis Bremensis argenti et ponderis michi integraliter numeratis et persolutis cum omnibus suis juribus et pertinentiis juste emptionis titulo in perpetuum obtinendas. Dimisique pro me et dictis meis heredibus prefatis dominis decano et capitulo dictarum unius et dimidie terrarum possessionem cum sollempnitatibus in hac parte debitis et consuetis. Preterea strennui viri Daniel de Haghene, Alvericus dictus Cluver et Bernardus de Huda milites una mecum et ego una cum eis promisimus in solidum fide per nos corporaliter prestita et in hiis scriptis promittimus prenominatis dominis super antedictis terris prestare warandiam firmam inviolabilem atque justam, ita videlicet si eos in eisdem terris defectum aut impedimentum aliquod habere contigerit, ego statim postquam monitus fuero et confidejussores mei infra quindenam proximam subsequenter postquam nobis significatum fuerit sub obtentu fidei civitatem Bremensem intrabimus ibidemque manebimus non exituri, donec de defectu et impedimento hujus fuerit dictis dominis plenarie satisfactum. In cujus rei testimonium

sigillum meum presentibus est appensum. Et nos Daniel de Haghene, Alvericus Cluver ac Bernardus de Huda milites in evidens promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium eciam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum anno domini M. CCC. vicesimo primo, in die beati Jacobi apostoli.

¹⁾ Nach dem Original in k. Archive zu Hannover Nr. 624. Von den Siegeln ist nur das S. Averici Clu- vere mil . . . erhalten. Vgl. Urk. Nr. 199 und Nr. 216.

Nr. 219.

Der Knappe Schweder von Walle und seine Frau Margarethe verkaufen den Bremer Bürgern Burchard und Dietrich Rikmers zwei Stücke Landes im Suderfeld bei Walle.

Bremen, 14. December 1321.¹⁾

Ego Svederus de Walle famulus filius quondam Gerfridi de Walle una cum consensu Margarete uxoris mee nec non || omnium heredum nostrorum, quorum interest seu interesse poterit, recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod || nos vendidimus cum bona voluntate Borchardo socero Haverbeckers suisque veris heredibus ac Thiderico dicto Ric|mari civibus Bremensibus duas petias terre, que vulgariter stücke dicuntur, sitas in loco qui dicitur Sudervelt apud villam Walle extendentes se in longitudine trans viam Bremensem, pro sex marcis uno fertone minus Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis, juste emptionis titulo absque omni eciam iurisdictione libera, decima tantum dumtaxat excepta, in perpetuum possidendas. Ad hanc igitur venditionem nostram firmam prestabimus warandiam ab omnibus inpetitionibus in petiis predictis orituris. Promiserunt etiam nobiscum hanc eandem servare warandiam Reynerus et Gerfridus, Rotbertus et Hinricus et Bernardus fratres mei dilecti ac Svederus et Cristianus fratres filii quondam Svederi Albi de Walle inviolabilem permansuram. In cujus rei testimonium nostra et nostrorum confidejssorum sigilla presentibus sunt appensa. Datum Bremis, anno domini M. CCC. XXI., in crastino beate Lucie virginis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend das Siegel des Ausstellers der Urk. Umschrift: S. Swederi de Wal . . . und Bruchstücke des vierten und fünften Siegels, die übrigen sind abgefallen. Gedruckt bei Cassel, Bremens. II. S. 532. Das Land fiel später an das St. Jürgen-Gasthaus.

Nr. 220.

Der Rath bezeugt, das der Bremer Bürger Roland von Nienburg und seine Frau dem Anshariicapitel für 30 Mark Silber anderthalb Hufen zu Elen verkauft haben.

Bremen, 21. März 1322 ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, || quod constituti in nostra presencia Rolandus de Nigenborch et Margareta uxor sua, nostri concives, || publice recognoverunt, quod cum bona voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt et possessionem dimiserunt decano et capitulo ecclesie sancti Ansharii ibidem pro triginta marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis unum et dimidium mansositos in Elen, quos Reynerus ad presens colit, pro hereditate libera justo emptionis titulo in perpetuum obtinendos; promiseruntque dicti Rolandus et heredes sui decano et capitulo predictis super memoratis bonis prestare warandiam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Henricus de Hilgendorpe, Henricus domini Thiderici, Andreas de Wolde, Gerhardus de Siden, Gotfridus Nakede, Thidericus Prindeney, Bernardus de Dettenhusen, Richardus de Motsele, Hermannus Haverbeckere, Henricus de Wolligstede, Bernardus Reme et Wlbrandus Ecberti consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. XXII., in dominica qua cantatur Letare.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 25. Anhangend das Siegel der Stadt in braunem Wachse. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 148b.

Nr. 221.

Der Ritter Heinrich von Horn und Arnold Cule's Sohn bekennen unter Zeugnis des Raths, dass sie den Testamentsvollstreckern der verstorbenen Witwe Schwaneke Kahle drei Viertel Landes in Gröpelingen und eine Wurt daselbst für 55¹⁾ Mark verkauft haben.

Bremen, 18. April 1322. ¹⁾

Nos Henricus de Horne, miles et Arnoldus filius Culen recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos cum consensu et voluntate

omnium heredum nostrorum vendidimus Wlbrando fratri^{*)} quondam Johannis Divitis, Borchardo socero Haverbeckeris, || Alberto de Goldenstede ac Richardo de Motsele, civibus Bremensibus testamentariis felicis recordationis domine Svaneken relicte || quondam Alardi dicti Calen, tres quartas terre sitas in Gropelinge, quas Thidericus Sconeweder nunc colit, exemptas a decima pro hereditate omnino libera cum omnibus petiis ad eas pertinentibus et que ab olim ad eas pertinebant ac cum omnibus suis juribus et pertinentiis; item unam aream sitam ibidem, vulgariter dictam Gruweleswurt, quam Gruwel nunc colit, pro quinquaginta quinque marcis et fertone Bremensis ponderis et argenti justo emptionis titulo in perpetuum possidendas, dimisimusque dictis testamentariis predictarum quartarum terre et aree possessionem, quemadmodum bonorum possessio dimitti hactenus est consueta. Ceterum strenui viri Conradus Rufus, Martinus et Hermannus fratres de Gropelinge, Johannes Thome ac Cristianus dicti de Walle una nobiscum et nos una cum eis in solidum fide data promisimus et in hiis scriptis promittimus prefatis testamentariis prestare super predictis bonis warandiam firmam inviolabilem atque justam, ita videlicet si in dictis bonis ipsos defectum aut impedimentum aliquod habere contingerit, nos et confidejussores nostri infra quindenam proximam a die, quo requisiti fuerimus, computandam civitatem Bremensem intrabimus ibidemque in solidum non exituri manebimus, donec eisdem testamentariis de defectu et impedimento hujusmodi fuerit plenarie satisfactum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et nos Conradus Rufus, Martinus et Hermannus fratres dicti de Gropelinge, Johannes Thome ac Cristianus dictus de Walle in evidens promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Et nos Henricus de Hilgendorpe, Henricus domini Thiderici, Andreas de Wolde, Gerhardus de Siden, Gotfridus Nakede, Thidericus Prindeney, Bernardus de Dettenhusen, Richardus de Motsele, Hermannus Haverbeckere, Henricus Wllingstede Bernardus Reme et Wlbrandus Ecberti consules in Brema ad plenam evidentiam omnium premissorum et ad instantiam Henrici de Hörne militis ac Arnoldi dicti Cule famuli predictorum sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. XXII., in octava pasche.

^{*)} Nach dem Original in Trese 21. Anhangend 1) kleiner Rest vom Siegel des Ritters von Horne, Umschrift Hinrici 2) ist abgefallen, 3) S. Conrad mit dem Wappen der von Gröpelingen, 4) S ... tini de Gro..... 5) S. ..rmani filii Conradi de ..rne (Horne?), 6) S. Johannis fil. Thome de Walle, 7) S..... ni filii Wede Sämmtlich mit dem von Gröpeling'schen Wappen, 8) das Siegel der Stadt Bremen. Vgl. Urk. Nr. 225.

^{*)} Orig. fratre.

Nr. 222.

Die Brüder Heinrich und Schweder, Söhne des Ritters Hermann Wise von Walle, bekennen unter Zeugniß des Raths, dass sie dem Bremer Bürger Bernhard Reme ein halbes Land und eine Wurt zu Walle für 32 Mark verkauft haben, und versprechen mit mehreren Freunden unter Verpflichtung zum Einreiten Gewähr für den Verkauf zu leisten.

Bremen, 19. Mai 1322. 1)

Nos Henricus et Suederus fratres, filii quondam Hermannii dicti Wise militis, recognoscimus et tenore presentium || firmiter protestamur, quod nos cum consensu et voluntate omnium heredum nostrorum vendidimus et dimisimus Bernardo || dicto Reme, civi Bremensi, et suis heredibus dimidiam terram sitam in Walle, quam ad presens Teyleke colit, || item unam aream ibidem sitam juxta petiam Henrici, officialis domini decani Bremensis, versus meridiem pro triginta duabus marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis pro hereditate libera justo emptionis titulo in perpetuum obtinendas. Super qua quidem dimidia terra et area strennui viri Hermannus filius quondam Henrici militis dicti Wisen, Johannes et Henricus fratres filii Thome, Svederus et Gerfridus fratres filii Gerfridi dicti de Walle una nobiscum et nos una cum eis in solidum fide data promisimus et in hiis scriptis promittimus prefatis Bernardo et suis heredibus prestare super predictis bonis warandiam firmam inviolabilem atque justam, ita videlicet si in dictis bonis ipsos defectum aut impedimentum aliquod habere contingerit, nos et confidejssores nostri infra quindenam proximam a die, quo requisiti fuerimus computandam civitatem Bremensem sub obtentu fidei intrabimus ibidemque in solidum non exituri manebimus, donec sepedictis Bernardo et suis heredibus de defectu et impedimento hujusmodi fuerit plenarie satisfactum. Si autem predicta non servaverimus, dictus Bernardus et heredes sui nos et confidejssores nostros ac nostra et eorum bona, securitate pacis quam consules dare consueverant ac jure ministerialium non obstantibus, licite arrestare et impedire poterunt, donec ipsis plenarie fuerit satisfactum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et nos Hermannus filius quondam Henrici militis dicti Wise, Johannes et Henricus fratres filii Thome, Suederus et Gerfridus fratres filii Gerfridi dicti de Walle in evidens venditionis et promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium eciam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Et nos Henricus de Hilgendorpe, Henricus domini Thiderici, Andreas de Wolde, Gerhardus de Siden, Gotfridus Nakede, Thidericus Prindeney, Bernardus de Dettenhusen, Richardus de Motsele,

Hermannus Haverbeckere, Henricus de Willingstede Bernardus Reme et Wlbrandus Ecberti, consules in Brema, ad instantiam et petitionem dictorum Henrici et Svederi fratrum sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXII., in vigilia ascensionis ejusdem.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 13. Von den an die Urkunde gehängten 8 Siegeln ist nur das sechste und dieses schlecht erhalten, es ist wahrscheinlich das des Suederus, Sohn des Gerfrid von Walle.

Nr. 223.

Bernhard, Sohn des Heinrich Gerberti, Chorherr zu St. Willehadi, und sein Bruder Gerbert bezeugen, dass ihr Verwandter Bernhard Kuken vor ihnen bekannt habe, er wolle den Deutschordensconvent in Bremen wegen dessen in Arsten belegenen Gütern nicht ferner belästigen.

Bremen, 8. Juni 1322. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris nos Bernardus Hinrici Gerberti, canonicus sancti Willehadi ecclesie Bremensis, una cum Gerberto fratre nostro salutem in filio virginis gloriose. || Quoniam labilis est hominum memoria et ea, que geruntur in tempore, cum tempore similiter labuntur, ob id necesse est gesta in tempore scripturarum memorie (*sic!*) perhennari. Noverint igitur || universi presentis temporis et futuri, quod constitutus in nostra presentia parvus Bernardus dictus Kuken noster consanguineus publice recognovit, quod commendatorem et conventum || crucifigerum militie Christi in Brema in bonis eorum sitis in Arsten, de quibus accionavit aliquanto temporis fluxu contra ipsos, et lis dudum interfuerat ventilata, non vellet nec posset per se vel aliquis ipsius nomine molestare, dampnificare seu quicquam infestationis de cetero irrogare publice vel occulte, sed renunciavit omnī actioni, questioni et controversie contra ipsos nunc et in perpetuum habende et omni auxilio juris civilis seu alterius cujuscunque, quibus eosdem in posterum malitiose et callide impetere valeret modo qualicunque, volens eos cum suis fideliter secundum sue possibilitatis merita promovere et dictis bonis facere sine dolo pacifice perpetualiter et liberaliter gaudere. Acta sunt hec in ecclesia Bremensi, feria tertia ante festum corporis Christi hora prima in presentia nostra et aliorum testium fide dignorum videlicet Sifridi Doneldey, Martini dictus Longus (*sic!*), Hinrici filius (*sic!*) Christiani, Johannis de Lo, Conradi de Gropelinge, Otto (*sic!*) Hut, Francissi filius (*sic!*) Willekini de Haren, Rigardi (*sic!*) de Motzele;

Jacobi sacerdotis capellani in Elsflète, Bernardi de Lese, Johannis Longi, Johannis dictus (*sic!*) Knop, Meynardi Luning, Nicolai Svepe. In cujus evidens testimonium, ut singula scripta maneant inconvulsa presentem paginam sigilli nostri ac fratris nostri Gerberti appensione dignum duximus roborare. Datum anno domini M. CCC. XXII., feria tertia ante festum corporis Christi.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 44. Anhangend die beiden verletzten Siegel in weissem Wachs: 1) Brustbild der Maria mit dem Kinde, darunter ein knieender Mann, Umschrift: S. Ecce s. Willehavdi Bremn. 2) Ein auf Eichenblättern ruhender Schild, Umschr. S. Herberti (*sic!*)

Nr. 224.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Johann Dulmer dem Bremer Bürger Albert von Hiddingwurden zehn Stück Land, „Wisch“ genannt, in Grambke neben dem Gute des Heinrich Witting gelegen, für 7 $\frac{1}{2}$ Mark verkauft hat.

Bremen, 25. Juni 1322. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis quod ¶ constituti in nostra presentia Johannes dictus Dulmer et Druda uxor sua ac Alheydis filia eorum nostri concives publice ¶ recognoverunt, quod cum consensu et voluntate omnium suorum heredum vendiderunt Alberto de Hiddigwrden ¶ etiam nostro concivi et suis heredibus decem petias terre, wische vulgariter nuncupatas, sitas in Grambeke juxta predia Henrici dicti Witting pro septem et dimidia marcis Bremensis argenti et ponderis sibi integraliter persolutis justo emptionis titulo in perpetuum obtinendas. Dimiserunt nichilominus coram nobis dicti venditores prefato Alberto et suis heredibus dictarum petiarum terre possessionem cum solempnitatibus debitis et consuetis. In cujus rei testimonium nos Henricus de Hilgendorpe, Henricus domini Thiderici, Andreas de Wolde, Gerhardus de Siden, Gotfridus Nakede, Thidericus Prindeney, Bernardus de Dettenhusen, Richardus de Motsle, Hermannus Haverbeckere, Henricus de Wllingstede, Bernardus Reme et Wilbrandus Ecberti consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXII., in crastino beati Johannis baptiste.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Dn. Anhangend das Stadtsiegel in weissem Wachs. Auf der Rückseite steht von einer Hand des 14.—15. Jahrh.: „Bodelhorne, Grambeke“, von einer anderen Bodelshorne unde sint X. stucke how landes unde heft Johan Wittinges tor Borch.“ Das Land fiel später an das Paulskloster.

Nr. 225.

Die Testamentsexecutores der Schwaneke, Wwe. des Alard Kahle, übergeben den für das Seelenheil der Schwaneke gestifteten Altar dem Priester Dietrich von Berne und überlassen dem Propst Bertramm von Zeven das Patronat über denselben.

1. August 1322. ¹⁾

Universis presentia visuris nos Wulbrandus senior, Borchardus apud fossatum, Albertus de Goldenstede et || Richardus de Motsele cives Bremenses, executores testamenti discrete domine Swaneken, relicte quondam || Allardi Calvi felicis recordationis, salutem et sinceram in domino caritatem. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos quoddam altare²⁾ dotatum pro salute anime predictae domine Swaneken Thiderico clerico de Berna cum omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus de communi consensu omnium nostrorum presentibus assignamus; cujus tamen altaris collationem discreto viro domino Bertrammo preposito in Zevena unanimiter commisimus, qui sibi dictum altare nostro nomine rationabiliter contulit meritis sue probitatis exigentibus pure et simpliciter propter deum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Et nos Bertrammus prepositus in Zevena in signum collationis nobis ad presens commisse simili modo sigillum nostrum huic litere duximus apponendum. Datum anno domini millesimo CCC. XXII., in die beati ad vincula Petri, presentibus ydoneis viris et discretis Meynardo decano ecclesie sancti Ansharii, Borchardo de Honoveris et Henrico dicto Wennichusen, canonicis ibidem, Thiderico de Ruten et Thiderico Ricmari civibus in Brema et aliis quam pluribus fide dignis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 36. Anhangend 1) ein rundes Siegel, in der Mitte ein grosses B, Umschrift: RD AVERBE CER. (Er wird in der Regel Borchardus socer Haverbeckers genannt.) 2) rundes Siegel mit dem Wappen der von Motzele. Umschr.: S. Ric . . . di de Motsele. 3) ein ovales Siegel in grünem Wachs, Umschr.: S. Bertrammi p[ro]p[ri]i in Crevena (sic!), eine stehende Figur mit Scepter und Reichsapfel, zur Seite rechts eine kleine knieende Gestalt, darunter eine Wappenrose. Vgl. Urk. Nr. 221.

²⁾ Der Altar wird in der St. Anshariikirche gewesen sein.

Nr. 226.

Die Brüder Ritter Dietrich und Knappe Johann von Aumund bestätigen die Schenkung eines halben Viertellandes in Horn an das Kloster Lilienthal, welche ihr verstorbener Vater, Ritter Johann, testamentarisch bestimmt hat.

10. August 1322. 1)

Ob varios futurorum incursus precavendos et fideles quosque ad pietatis opera exemplo consimili incitandos nos Thidericus miles et Johannes famulus, filii quondam Johannis militis dicti de Oumunde, notum facimus tam presentibus quam futuris, quod donacionem per patrem nostrum pie memorie Johannem dictum de Oumunde militem factam in testamento suo moriturus (*sic!*) abbatisse et conventui sanctimonialium in Lyliendale, ordinis Cisterciensis Bremensis dyocesis, videlicet dimidium quadrantem situm in villa Horne, adjacentem nunc bonis Johannis de Haren civis Bremensis, cum omnibus juribus suis, sicut pater noster pacifice possederat et quiete, ratificamus, ut predicta abbatissa et conventus tytulo donacionis antedictum dimidium quadrantem perpetuis temporibus possideant, memoriam ipsius seu anniversarium in divinis serviciis devocius peragendo. Ut autem dicta donacio permaneat inconvulsa, nos prenominati filii ipsius Thidericus miles et Johannes famulus fratres de Oumunde cum omnibus justis heredibus nostris natis vel nascituris, quorum interest consentire, ratificamus et confirmamus approbando, quicquid est in premissis ordinatum. Insuper jam sepedictum dimidium quadrantem ab omni jure advocacie et feodacionis liberum esse protestamur. In quorum omnium testimonium et robur firmitatis nos Thidericus miles et Johannes famulus fratres dicti de Oumunde presentem literam sigillis nostris communimus. Huic donationi testes interfuerunt Lippoldus de Brema, Luderus et Martinus fratres dicti de Hudha, milites, Johannes, Conradus et Hinricus, famuli fratres dicti de Oumunde et alii quam plures fide digni. Datum et actum anno domini M. CCC. XXII., in die beati Laurentii martiris.

1) *Aus dem Lilienthaler Copiar fol. 50. Gedruckt bei Vogt, Mon. ined. II. S. 285 f.*

Nr. 227.

Der Knappe Heinrich von Walle und seine Frau Fredenburg bezeugen, dass sie den Bremer Bürgern Burchard und Dietrich Rikmers sieben Stücke Landes in Walle verkauft haben.

19. August 1322. ¹⁾

Ego Hinricus famulus, filius quondam Hermanni militis dicti Sapientis, una cum consensu Fredeburgis uxoris mee nec non omnium heredum nostrorum, quorum interest seu interesse poterit, recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod cum bona voluntate vendidimus Borchardo socero Hauberbeckeres et Thiderico dicto Richmari civibus Bremensibus et eorum veris heredibus septem petias terre, que vulgariter appellantur stücke, quarum tres site sunt in loco, qui dicitur uppenkampe, due vero in loco, qui dicitur Lochstede, una in loco, qui dicitur longen Bloclant et una in loco, qui dicitur Retnerling, apud villam Walle pro octo marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis juste emptionis titulo ab aggeribus libera etiam ab omni juriditione, decima dumtaxat excepta, in perpetuum possidendas. Ad hanc igitur venditionem nostram firmam prestabimus warandiam a qualibet inpetitione in predictis petiis oritura. Promiserunt etiam nobiscum hanc eandem servare warandiam Swederus frater meus, Johannes filius Thome et Cristianus filius Swederi de Walle inviolabilem permansuram. In cujus rei testimonium nostra et fidejussorum nostrorum sigilla presentibus sunt appensa. Datum anno domini M. CCC. XXII., in die beati Magni martiris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Die vier Siegel sind abgefallen. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 533. f. Das Land ist später an das St. Jürgen-Gasthaus gefallen.

Nr. 228.

Die Brüder Hartger und Conrad von Verden bezeugen, dass sie aus ihren Gütern in Kirchhuchtingen dem St. Anschariicapitel für 16 Mark eine ewige Rente von einer Mark verkauft haben.

Delmenhorst, 20. December 1322. ¹⁾

Universis presencia visuris seu auditoris Hartcherus et Conradus fratres dicti de Verda layci Bremensis dyocesis ²⁾ salutem in domino. Recognoscimus et tenore

presencium publice protestamur, ¶ quod de plena voluntate et consensu Conradi et Hartcheri filiorum nostrorum ac omnium nostrorum ¶ heredum, quorum interest vel interesse poterit, vendidimus honorabilibus viris decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii Bremensis unius marce redditus in bonis nostris videlicet terra et dimidia ab omni feodo liberis, sitis in Kerchuchtingen, que vel quas Hinricus de Wisch nunc pro tempore colit, solvendos eisdem singulis annis semper in die beati Michahelis archangeli pensionis nomine pro sedecim marcis Bremensis argenti et ponderis nobis totaliter persolutis justo emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendos. Ita videlicet, quod quicumque ipsa bona seu terras pro tempore coluerit, redditus seu pensionem predictos semper in dicto termino solvet decano et capitulo antedictis. Venit etiam in conditionem, quod si idem colens solutionem ipsius marce seu pensionis semper in dicto termino vel prius non fecerit eisdem seu neglexerit, extunc quotienscunque et quocunque annorum non fecerit seu neglexerit, duplum ipsius marce seu pensionis solvet decano et capitulo memoratis, et iidem decanus et capitulum plenam et liberam habebunt potestatem dictam marcam seu pensionem et ejus duplum extorquendi pigneraticie a dicto colente tamquam proprii ipsorum bonorum seu terrarum domini et veri possessores, contradictione qualibet non obstante. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum in Delmenhorst, anno domini M. CCCC. XXII., in vigilia beati Thome apostoli.